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Autor "Aniołów Ameryki" w Gdańsku 6'65 . 
Tony Kushner zaskoczony 

Realizacji w 30. krajach doczekał się dramat "Anioły Ameryki" Tony'ego Kushnera, wystawiony po raz pierwszy • pięc lat temu w Los Angeles. W Polsce sięgnął po tę sztukę 
gdański Teatr "Wybrzeże", a premiera "Aniołów Ameryki" w reżyserii Wojciecha Nowaka, ze scenografią Marka Cho· 
wańca i muzyką Briana Locka, odbyła się pod koniec marca br. Teraz autor sztuki gościł w Gdańsku, uczestnicząc w tea· tralnych warsztatach, dyskusji o homoseksualizmie i toleran· cji oraz spotkaniu z dziennikarzami. 

Obejrzał oczywiście gdań
ską inscenizację swego drama
tu. Ocenił ją jako oryginalną, 
lecz odmienną od wszystkich 
dotychczasowych realizacji. 
Oczarowało go aktorstwo i 
kształt sceniczny spektaklu. 
Nie ukrywał natomiast zasko
c:z;enia dokonanymi skrótami 
tekstu, zredukowaniem wąt
ków politycznych i wyrugowa
niem humoru pełniącego w 
oryginale bardzo ważną funk
cję. 

-Zdaję sobie sprawę z tego
powiedział - że zainteresowa
nie moim dramatem jest po-

chodną powszechnego zainte
resowania problematyką AIDS 
i homoseksualizmu. Popular
ność tego utworu mnie samego 
trochę zaskakuje, gdyż ja trak
tuję go jako tekst polityczny, 
który obok kwestii gejowskiej 
porusza też zagadnienie "rea
ganizmu". Sztuka ma podtytuł 
"Fantazja gejowska na tematy 
narodowe". Kushner jest bo
wiem zwolennikiem nazywa
nia zjawisk po imieniu, a nie 
ich przemilczania. Rolę drama
turga upatruje w stawianiu tea
trowi wyzwań, a dotyczy to za
równo formy jak i treści sztuk. 

"Anioły Ameryki" - mówił 
Kushner - są w pewnym sensie 
"produktem" toczącej się w 
Stanach od wielu już lat pu
blicznej dyskusji o homoseksu
alizmie. W kraju takim, jak 
Polska, gdzie otwarcie o tych 
sprawach mówi się od niedaw
na, odbiór przedstawienia jest 
specyficzny . Wizyta w Polsce 
uświadomiła mi również, że 
Reagan, oceniany w USA zde
cydowanie negatywnie, cieszył 
się u was sympatią, m.in. z 
uwagi na poparcie udzielane 
"Solidarności". Ale w tym sa
mym czasie konsekwentnie ni
szczył związki zawodowe w 
Stanach. Pewne aspekty poli
tyczne dramatu okazują się 
więc nieprzekładalne w innej 
rzeczywistości .. 

Tony Kusl111er jest Amery
kaninem, wywodzącym się z 
litewskich Żydów. Jego ojciec 
pochodzi spod Kowna, rodzina • 
matki- z Polski . 


